

Zielona Góra, 25 maja 2010 r.

Notatka prasowa Wspólnego Sekretariatu Technicznego:

Projekt „viadukt innovativ“ ma stworzyć nowe warunki dla współpracy gospodarczej

Prezes Business and Innovation Centre podczas konferencji inauguracyjnej we Frankfurcie nad Odrą podpisał umowę o dofinansowanie

Prezes Business and Innovation Centre Frankfurt (Oder) GmbH (w skrócie BIC GmbH), Pan Uwe Hoppe, podpisał w dniu 25 maja 2010 umowę o dofinansowanie dla projektu „*viadukt innovativ – Współpraca transgraniczna oraz stworzenie sieci MSP i nauki*”. Uroczyste podpisanie umowy miało miejsce podczas konferencji inauguracyjnej projektu w siedzibie BIC GmbH.

Dzięki projektowi „viadukt innovativ” aktywne wsparcie otrzymają małe i średnie przedsiębiorstwa oraz osoby zakładające działalność gospodarczą w Euroregionie Pro Europa Viadrina. Ważne jest by działania przedsiębiorców biorących udział w projekcie miały charakter transgraniczny. Wsparcie w ramach projektu będzie polegało na indywidualnie dobranym doradztwie oraz, co jest bardzo istotne dla powodzenia przedsięwzięcia, na indywidualnym „pilotowaniu” (coaching) danego przedsiębiorstwa zarówno w Polsce, jak i w Niemczech. W ramach projektu przewidziane są także warsztaty branżowe i fachowe oraz giełdy kooperacyjne, a także działania mające na celu podnoszenie kwalifikacji przedsiębiorców.

Poprzez te różnorodne działania firma BIC GmbH ma nadzieje na nawiązanie się licznych transgranicznych kooperacji oraz na utworzenie się tzw. klastrów polsko-niemieckich i dwunarodowych przedsiębiorstw. Na zakończenie projektu ma powstać polsko-niemiecka sieć partnerska, do której należeć będzie ponad 100 przedsiębiorstw.

Polskim partnerem projektu w tym ambitnym zamierzeniu jest Lubuska Fundacja Zachodnie Centrum Gospodarcze. Polski partner odpowiedzialny jest za koordynowanie działań po stronie polskiej oraz za przeprowadzenie działań dla polskich przedsiębiorstw, które pragną prowadzić działalność w Niemczech.

Projekt „viadukt innovativ” realizowany jest w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Polska (Województwo Lubuskie) – Brandenburgia 2007-2013 i otrzyma wsparcie ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wysokości około 690.000,00 Euro.

